渝经信软件〔2025〕13号

重庆市经济和信息化委员会
关于征集重庆市软件企业与制造业开展链式

攻关项目榜单需求的通知
各有关单位：

为认真贯彻《重庆市软件和信息服务业“满天星”行动计划（2022—2025年）》（渝府办〔2022〕21号），加快工业软件和工业操作系统工具链创新发展，推动软件企业与制造业深度融合，经研究，面向全市征集软件企业与制造业开展链式攻关项目榜单需求，现将有关事项通知如下。
一、征集方向
本次链式攻关项目聚焦重庆市重点产业领域（包括但不限于汽车制造、电子信息、材料化工、高端装备、生物医药等重点行业）存在的技术瓶颈和发展难题，征集覆盖该领域关键工业场景全生命周期的工业软件和工业操作系统工具链（以下统称工业软件工具链，具体指在工业产品设计、制造和管理过程中，一系列相互关联的工业软件和工业操作系统的集合，这些工业软件协同工作，共同支持某个工业场景的整个生命周期）需求。每个工业软件工具链解决方案需针对特定工业场景，提供覆盖该场景至少3款核心软件产品。攻关的核心在于通过链式技术突破，实现工业软件工具链的协同创新和整体优化，而非单一软件功能点的攻关和改进。后续根据榜单需求，整合软件企业、制造业龙头企业、三方测评机构及科研院所等资源，组建链式攻关联合体共同揭榜，集中力量攻克工业场景中工具链层面的技术瓶颈，着力打造具有自主知识产权的工业软件工具链，并通过试点示范和应用推广，提升产业链供应链自主可控能力。具体方向有：

研发设计环节
包括但不限于3D虚拟仿真系统、计算机辅助设计（CAD）、计算机辅助工程（CAE）、计算机辅助制造（CAM）、计算机辅助工艺规划（CAPP）、产品数据管理（PDM）、产品生命周期管理（PLM）、工业设计软件、结构分析软件、多物理场仿真软件等工具链的集成与优化。
（二）生产控制环节
包括但不限于工业实时操作系统（RTOS）、制造执行系统（MES）、制造运行管理（MOM）、调度优化系统（ORION）、先进控制系统（APC）、安全仪表系统（SIS）、可编程控制器（PLC）、数据采集与监视控制系统（SCADA）、分散控制系统（DCS）、分布式数控（DNC）、工业物联网（IIoT）平台等工具链的协同与互联互通。

其他重点工业场景
其他覆盖重庆市重点产业领域特定工业场景全生命周期的工业软件工具链需求。
二、征集条件
（一）征集对象

重庆市辖区内具有独立法人资格的制造业龙头骨干企业、软件企业、高等院校、科研院所、行业协会及其他各类创新平台等单位。
（二）项目定位

1.制造业龙头骨干企业、软件企业、高校、科研院所及其他创新平台应聚焦工业软件、工业操作系统等领域工具链的关键技术需求，攻关的技术在国际国内具有一定的领先优势或打破市场垄断，且具有紧迫性、导向性。行业协会应充分发挥桥梁纽带作用，通过深入企业调研，精准把握产业链技术需求，提出具有链式攻关特征的项目建议。

2.重点征集具有链式特征的攻关需求，即项目需突破多个技术节点，形成完整的技术链条，而非单一技术点的产品攻关。

3.项目攻关方向应具有明确的技术紧迫性和产业导向性，突出链式技术突破特征。

4.项目应具备显著的市场推广价值和行业示范效应，且依靠企业现有技术能力难以独立解决。

（三）成果应用要求

项目完成攻关后，所开发的工业软件工具链解决方案应在制造业龙头骨干企业的典型工业场景中实现商业化应用，并在行业内形成可复制、可推广的标杆示范效应。

（四）申报要求

1.各单位推荐项目数量原则上不超过2个。

2.项目榜单的提出者不得作为牵头单位申请揭榜。

（五）项目管理要求

1.项目应明确技术指标参数、实施时限、知识产权归属、资金投入及其他必要条件。

2.项目关键指标应对标国际技术前沿，体现行业发展趋势。

3.项目实施周期原则上不超过2年，确保攻关任务的时效性。

三、征集流程
（一）请符合条件的单位填写《重庆市软件企业与制造业链式攻关项目榜单需求表》（见附件），于2025年5月6日（星期二）18:00前将纸质版材料一式一份报送至市经济信息委软件处9008室（两江新区云杉南路12号），同时将word电子版材料发至邮箱cqjxwrjc@163.com。联系人：李老师；联系电话：63899930。
（二）收到各单位资料后，市经济信息委将组织专家开展论证，确定并发布项目榜单，后续将组织相关企业联合体“揭榜”攻关。
附件：重庆市软件企业与制造业链式攻关项目榜单需求表

                   重庆市经济和信息化委员会
                             2025年4月9日
（此件公开发布）

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2025年4月10日印发